ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Praça da Bandeira, 354

 DECRETO Nº  3.884,  DE 15  DE ABRIL DE 2013.

                                                                 ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES NO MONTANTE
                                                                 DE R$ 2.264.700,00  E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.

       O Prefeito Municipal de Erechim,  Estado do Rio Grande do Sul,  no uso de  atribuições  e
de conformidade com o disposto na  Lei  Municipal  nº 5.262, de 27 de novembro de 2012,

                                                       D E C R E T A :

Art.1º  – São abertos  créditos,   no  montante  de  R$ 2.264.700,00 (Dois milhões,  duzentos e
sessenta  e  quatro  mil  e  setecentos  reais),  em suplementação  às  dotações  do  orçamento
vigente, a seguir especificadas:

 03-SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO
             01-COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO
             0412100022.133-Orçamento Participativo:
             4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente...........................R$          10.000,00

  06-SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
             01-UNIDADE DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

 041220092.2022-Infraestrutura da Indústria, Comércio e Serviços:
 3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica................R$       120.000,00

             4490.61.00.00.00-Aquisição de Imóveis.....................................................R$       322.000,00

             07-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO
                   E SEGURANÇA ALIMENTAR
             01-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO
                   E SEGURANÇA ALIMENTAR
             2060600732.029-Apoio e Incentivo à Agricultura, Pecuária e respectivas Agroindústrias:

 4490.51.00.00.00-Obras e Instalações.........................................................R$         57.500,00

 09-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 01-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 1030100322.045-Ações e Serviços Públicos de Saúde com Apoio da União – FMS:

             3390.30.00.00.00-Material de Consumo......................................................R$        10.000,00
             3390.32.00.00.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita....R$         65.000,00
             4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente............................R$       125.000,00

 1030100322.047-Ações e Serviços Públicos de Saúde com Apoio da União – SIA SUS:
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.................R$        90,000,00
             1030500322.052-Ações e Serviços Públicos de Vigilância em Saúde – FMS:
             4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente.............................R$        23.500,00

             10-SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA
             01-UNIDADE DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

 0412200042.054-Manutenção e Funcionamento das Atividades Administrativas:
 3190.04.00.00.00-Contratação por Tempo Determinado...............................R$         5.000,00

             3190.16.00.00.00-Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil.......................R$         5.000,00

             02-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
             0824400312.059-FNAS-Rede de Proteção Social Especial:
             4450.42.00.00.00-Auxílios............................................................................R$     117.000,00

             11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 01-UNIDADE DE EDUCAÇÃO E DE COMPETÊNCIA DO MUNICÍPIO
 1230600462.066-Alimentação Escolar – Educação de Jovens e Adultos - EJA:
 3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$        49.800,00
 1230600522.067-Alimentação Escolar – Creche:
 3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$        95.500,00
 1230600522.070-Alimentação Escolar – Mais Educação:
 3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$        26.600,00
 1236100482.072-Atendimento ao Ensino Fundamental – Extra-FUNDEB:
 3390.14.00.00.00-Diárias – Pessoal Civil.....................................................R$             500,00
 3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$        15.000,00
 3390.33.00.00.00-Passagens e despesas com locomoção.............................R$          1.500,00
 1236100482.073-Atendimento a Educação no Município com Apoio da União e do Estado:
 3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$        67.000,00
 4490.51.00.00.00-Obras e Instalações...........................................................R$     669.300,00
 1236200522.080-Curso Preparatório para o ENEM:
 3390.39.00.00.00- Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.................R$       95.000,00
 1236500522.082-Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil:
 3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$        84.000,00
 4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente..............................R$       11.000,00
 1236600462.084-Atendimento à Educação de Jovens e Adultos – EJA:
 3190.04.00.00.00-Contratação Por Tempo Determinado..............................R$          5.000,00

             02-ESCOLA MUNICIPAL DE BELAS ARTES OSVALDO ENGEL
             1236300452.089-Atendimento ao Ensino Artístico-Cultural:
             3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$        35.000,00

 12-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E HABITAÇÃO
             05-UNIDADE DE HABITAÇÃO
             1648200622.101-Ações de Planejamento e Gerenciamento de Projetos e Investimentos
                                          voltados à Moradia Popular:
             3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$            500,00
             4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente..............................R$         4.000,00

             13-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
             01-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
             1854100592.106-Defesa, Preservação e Proteção do Meio Ambiente:
             4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente..............................R$         5.000,00

 15-ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 01-ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 288460102.127-Restituições de Convênios:

             4430.93.00.00.00-Indenizações e Restituições..............................................R$     150.000,00
                                                                                     T O T A L...............................R$  2.264.700,00

Art. 2º –  Os  créditos  autorizados  no  Artigo  anterior, serão  atendidos com os  seguintes  recursos:

           a)Superávit Financeiro, conforme § 2º do Artigo 43, da Lei Federal n° 4.320/64, das seguintes
contas específicas:
Vigilância em Saúde – Incentivo Programa DST/AIDS – União – 4740.........R$     10.000,00

            PAB União – 4510............................................................................................R$   105.000,00
            PAB Variável PSF – Programa Saúde da Família – União – 4520...................R$     53.000,00
            Média e Alta Complexidade – Teto Financeiro – União – 4590......................R$      90.000,00
            Vigilância em Saúde – Teto Financeiro – União – 4710..................................R$        4.000,00
            PNAE – Programa Nacional Alimentação Escolar – União – 1059.................R$       3.500,00
            Apoio a CRECHES – 1190...............................................................................R$     67.000,00

           b)Excesso de Arrecadação, verificada pela tendência do exercício,conforme § 3°do Artigo 43,
da Lei Federal nº 4.320/64, das seguintes contas específicas:

            PAB Variável PSF – Programa Saúde da Família – União – 4520..................R$      32.000,00
            Vigilância em Saúde – Teto Financeiro – União – 4710..................................R$      19.500,00

  c) Transferência do Banco do Brasil, através  do Termo  de  Compromisso  PAC200460/2011
            do  Ministério  da  Educação  com  o   Município,  objetivando  a  construção  de  escola  no
            Bairro Paiol Grande..........................................................................................R$   631.000,00
            Transferência  da  Caixa  Econômica  Federal  através  de  Convênio  com  o  Município,
            objetivando  o  Projeto  de  Trabalho  Social  do  Residencial  Amanhecer  II,  no  âmbito  do
            Programa Minha Casa Minha Vida...................................................................R$       4.500,00

            d)Reduções de dotações orçamentárias:

            03-SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO
            01-COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO
            0412100022.133-Orçamento Participativo:
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo...........................................................R$     10.000,00

            06-SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
            01-UNIDADE DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
            0412200922.022-Infraestrutura da Indústria, Comércio e Serviços:
            4490.51.00.00.00-Obras e Instalações..............................................................R$   120.000,00

07-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
                 SEGURANÇA ALIMENTAR
            01-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
                 SEGURANÇA ALIMENTAR
            2060600732.029-Apoio e Incentivo à Agricultura, Pecuária e Respectivas Agroindústrias:
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo..........................................................R$      51.000,00

            10-SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA
            02-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
            0824400312.059-FMAS-Rede de Proteção Social Especial:
            4490.51.00.00.00-Obras e Instalações.............................................................R$    117.000,00

            11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
            01-UNIDADE DE EDUCAÇÃO E DE COMPETÊNCIA DO MUNICÍPIO
            1230600462.066-Alimentação Escolar – Educação de Jovens e Adultos – EJA:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.................R$      50.000,00
            1230600522.067-Alimentação Escolar – Creche:

            3350.41.00.00.00-Contribuições....................................................................R$        55.000,00
            1230600522.068-Alimentação Escolar – Pré-Escola:
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo........................................................R$            900,00
            1230600522.069-Alimentação Escolar – Ensino Fundamental:
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo........................................................R$       61.200,00

            1236100482.072-Atendimento ao Ensino Fundamental-Extra FUNDEB:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$      112.300,00
            1236100482.075-Auxílio a Instituições de Educação Complementar:
            3350.43.00.00.00-Subvenções Sociais...........................................................R$       35.000,00
            1236200522.080-Curso Preparatório para o ENEM:
            3190.04.00.00.00-Contratação Por Tempo Determinado...............................R$       95.000,00
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo........................................................R$       38.300,00
            1236500522.082-Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil – MDE:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica................R$         1.000,00

13-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
01-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

            1854100592.106-Defesa, Preservação e Proteção do Meio Ambiente:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica...................R$         5.000,00

            15-ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
            01-ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
            9999999992.131-Reserva de Contingência:
            9999.99.00.00.00-Reserva de Contingência...................................................R$     493.500,00
                                                                     T O T A L ..............................................R$  2.264.700,00

Art. 3°- Revogam-se as disposições em contrário.

              GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ERECHIM, 15 de abril de 2013.

                                                                                           PAULO ALFREDO POLIS
                                                                                                   Prefeito Municipal

                                                                                        JANDIR PAULINO SANTOLIN
                                                                                         Secretário Municipal da Fazenda

                          Registre-se e Publique-se
                                      Data Supra

                          RENATO ALENCAR TOSO
                 Secretário Municipal de Administração

	Art.1º – São abertos  créditos,  no  montante  de  R$ 2.264.700,00 (Dois milhões, duzentos e sessenta e quatro mil e setecentos reais), em suplementação às dotações do orçamento vigente, a seguir especificadas: